2

Российская Федерация
Иркутская область
  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 29 июня 2022 года № 348-па

О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА НА
ЛУЧШУЮ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНУЮ БАЗУ
В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО
И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

В целях совершенствования учебно-материальной базы в области гражданской обороны и защиты населения и территорий Шелеховского района от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со статьей  11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Ежегодно проводить на территории Шелеховского района смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – смотр-конкурс).
2. Утвердить:
1) прилагаемое Положение о смотре-конкурсе;
2) прилагаемый состав комиссии по проведению смотра-конкурса (далее - комиссия).
3. Предложить руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, главам муниципальных образований Шелеховского района:
1) принимать участие в смотре-конкурсе;
2) ежегодно в установленные сроки представлять в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района фотоматериалы о проведении смотра-конкурса, оценочные листы смотра-конкурса, заполненные в соответствии с Положением о смотре-конкурсе (далее – конкурсные документы).
4. В 2022 году смотр-конкурс провести с 15 августа по 15 сентября в соответствии с приказом Главного управления МЧС России по Иркутской области от 19.04.2022 № 413 «О проведении регионального Смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Лицам, указанным в пункте 3 настоящего постановления в срок до 15 сентября 2022 года направить конкурсные документы в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС.
6. Комиссии в срок до 25 сентября 2022 года подвести итоги смотра-конкурса.
7. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (Кудренко Е.В.) для участия в региональном смотре-конкурсе в срок до 1 октября 2022 года направить в конкурсную комиссию Главного управления МЧС России по Иркутской области конкурсные документы:
1) акт об итогах проведения смотра-конкурса;
2) оценочные листы победителей участников смотра-конкурса;
3) подтверждающие фотоматериалы (слайдовый материал).
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                       М.Н. Модин

Утверждено
постановлением
Администрации Шелеховского
муниципального района
от 29 июня 2022 года № 348-па

[bookmark: bookmark0]

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
[bookmark: bookmark1]от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841, пунктом 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687, которыми установлены требования по созданию и поддержанию в рабочем состоянии учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Учебно-материальная база по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УМБ по ГО и ЧС) – комплекс учебных объектов, оснащенных средствами обеспечения учебного процесса, предназначенных для эффективного осуществления подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – в области ГО и ЧС).
3. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения на территории Шелеховского района смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – смотр-конкурс).

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

4. Целями проведения смотра-конкурса являются:
1) совершенствование единой системы подготовки населения в области ГО и ЧС;
2) обобщение и распространение передового опыта по созданию и развитию УМБ по ГО и ЧС.
5. Задачами проведения смотра-конкурса являются:
1) оценка состояния УМБ по ГО и ЧС, а также организации работы и принимаемых мер по ее развитию;
2) создание условий для самостоятельной подготовки всех групп населения по совершенствованию и углублению теоретических, практических знаний и навыков в области ГО и ЧС;
3) стимулирование работы органов местного самоуправления муниципальных образований Шелеховского района и образовательных организаций Шелеховского района по приведению в соответствие с современными требованиями УМБ по ГО и ЧС;
4) совершенствование подготовки всех групп населения, обеспечение
высокой эффективности подготовки, переподготовки и повышения квалификации должностных лиц органов местного самоуправления и организаций, а также всех групп населения к выполнению мероприятий в области ГО и ЧС;
5) повышение качества подготовки населения в области ГО и ЧС.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СМОТРА-КОНКУРСА

6. Организатором смотра-конкурса является отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района (далее – ОМП, ГО и ЧС).
7. Комиссия по проведению смотра-конкурса (далее – конкурсная комиссия) утверждается постановлением Администрации Шелеховского муниципального района.
8. Конкурсная комиссия подводит итоги, которые оформляются актом.

IV. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

9. Смотр-конкурс проводится ежегодно в рамках проведения регионального Смотр-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – региональный Смотр-конкурс) в сроки, установленные постановлением Администрации Шелеховского муниципального района.
10. Смотр-конкурс проводится по следующим группам (категориям):
1) организации, отнесенные к категориям по гражданской обороне;
2) организации, не отнесенные к категориям по гражданской обороне;
3) учебно-консультационные пункты муниципальных образований;
4)    организации,	осуществляющие	образовательную деятельность по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» (общеобразовательные организации).
11. Для участия в смотре-конкурсе потенциальный участник направляет в ОМП, ГО и ЧС в установленные сроки следующие конкурсные документы:
1) оценочный лист участника (форма прилагается);
2)  подтверждающие фотоматериалы (фото- и слайдовый материал).

IV. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА

12. Оценка конкурсных документов участников смотра-конкурса осуществляется конкурсной комиссией на основании оценочных листов, разработанных в соответствии с рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (письмо МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-материальной базы»).
13. По результатам оценки конкурсных документов в установленные сроки подводятся итоги смотра-конкурса:
1) составляется акт проведения смотра-конкурса, который подписывается членами комиссии;
2) ОМП, ГО и ЧС осуществляет подготовку проекта постановления Администрации Шелеховского муниципального района об итогах смотра-конкурса.
Во время подведения итогов смотра-конкурса в случае возникновения спорных моментов (когда конкурсанты набирают одинаковое количество баллов) окончательное решение принимается комиссией по представленным фото и видео материалам.
14.  Итоговый акт смотра-конкурса с оценочными листами победителей, фотоматериалами направляются в установленные сроки в адрес Главного управления МЧС России по Иркутской области для участия в региональном Смотр-конкурсе.

Утвержден
постановлением
Администрации Шелеховского
муниципального района
от _______________ № _______

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Председатель комиссии:

	Модин М.Н.
	Мэр Шелеховского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:

	Софьина Е.В.
	Заместитель Мэра района по управлению социальной сферой

	Члены комиссии:

	Кудренко Е.В.
	начальник отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС;

	Грицюк М.А.
	заместитель начальника отдела по ГО и ЧС отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС;

	Мясникова Т.Г.
	консультант отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС.